O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, faço saber que a Assembleia 

Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício 

financeiro de 2026 no montante de R$77.390.155.457,00 (setenta e sete bilhões, trezentos e 

noventa milhões, cento e cinquenta e cinco mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais), 

compreendendo, nos termos das normas das Constituições Federal e Estadual e da Lei nº 

14.935, de 26 de junho de 2025 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2026): 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes, ao Ministério Público e à

[...]

Estado, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita e Fixação da Despesa 

Art. 2º - A receita total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 

estimada em R$75.684.122.457,00 (setenta e cinco bilhões, seiscentos e oitenta e quatro 

milhões, cento e vinte e dois mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais). 

Art. 3º - A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação 

vigente e segundo as especificações constantes do Anexo I desta Lei, observado o seguinte 

desdobramento por categoria econômica e origem: 

Especificação Tesouro Outras Fontes Total

[...]

Receita de Serviços 1.468.000           66.747.999 68.215.999

Outras Receitas Correntes -                     11.575.772        11.575.772

RECEITA TOTAL 62.923.007.498 12.761.114.959 75.684.122.457

R$ 1,00

Art. 4º - A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em 

R$75.684.122.457,00 (setenta e cinco bilhões, seiscentos e oitenta e quatro milhões, cento e 

vinte e dois mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais), e está alocada: 

I - no Orçamento Fiscal: R$47.889.399.294,00 (quarenta e sete bilhões, 

oitocentos e oitenta e nove milhões, trezentos e noventa e nove mil e duzentos e noventa e 

quatro reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social: R$27.794.723.163,00 (vinte e sete 

bilhões, setecentos e noventa e quatro milhões, setecentos e vinte e três mil e cento e sessenta 

e três reais). 

Art. 5º - A despesa de que trata o caput do art. 4º desta Lei, observado o 

detalhamento da programação constante dos seus Anexos I e II, está distribuída nas seguintes 

categorias econômicas e grupos de despesas: 

R$ 1,00

Especificação Tesouro Outras Fontes Total

[...]

estimada nesta Lei, observado o disposto nos arts. 32 e 38 da Lei Complementar Federal nº 

101, de 04 de maio de 2000. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 

Art. 8º - A receita estimada e a despesa fixada do Orçamento de Investimento 

das Empresas que totalizam R$1.706.033.000,00 (um bilhão, setecentos e seis milhões e trinta 

e três mil reais), constantes dos Anexos I e II desta Lei, têm o seguinte desdobramento: 

Especificação Valor

Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - EMBASA (Secretaria de Infraestrutura 

Hídrica e Saneamento) 1.298.426.000

Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia - PRODEB (Secretaria da